

令和3年度

事業報告並びに決算報告書

公益財団法人 掛川市文化財団

令和3年度 事業の概要

令和3年度は、新しい財団として公益財団法人掛川市文化財団がスタートし2年目となりました。文化に特化した財団として、主に美術館の運営と文化振興事業にあたってまいりましたが、新型コロナウイルスの影響が昨年同様に大きく、美術館の入館者や入館料等の収入も確保することが困難でした。文化振興事業におきましても、上記事柄から公演を中止、縮小するなど、多くの事業に影響を受けました。

詳細を下記のとおり報告させていただきます。

公共施設の管理運営受託事業については、美術館の二施設の指定管理者として管理運営を行ってきました。

ステンドグラス美術館の入館者は、16,026人（昨年度比 118.7% +2,520人）、入館料は4,992,580円（昨年度比 122.7% +925,063円）、物品販売収入は1,228,188円（昨年度比 133.7% +309,716円）でした。

二の丸美術館の入館者は15,304人（昨年度比 93.2% ▲1,114人）、入館料は1,224,220円（昨年度比 82.9% ▲251,710円）、物品販売収入は499,600円（昨年度比 155.8% +178,880円）でした。

本年度も新型コロナウイルス第4波から第6波の影響があり、特に繁忙期である8月下旬から9月末にかけて静岡県を含むほぼ全ての地域に緊急事態宣言が発令されたことで、上半期の事業や誘客イベントが延期または中止となり、大変厳しい状況となりました。そのような中でも二の丸美術館は7本の展覧会を開催することができ、特に掛川市出身で重要無形文化財保持者の大角幸枝先生をはじめとする日本の最高峰の作品展『第49回伝統工芸 日本金工展』や、かけがわ茶エンナーレタイアップ事業として開催された『MOA美術館コレクション 歌川広重東海道五十三次展』では、一流作品の展示に多くの来場者が魅了されていました。

講座等事業についても伝統工芸体験教室や写生大会、リージョナルシアターなどは、感染症対策の観点から規模を縮小し実施することとなりましたが、一方で後半に入り感染状況が改善されるとギャラリートークやミュージアム mini コンサート、美術館講座などは、満席になるほどの盛況ぶりでした。

また、本年度も自己財源の確保に取り組み、伝統工芸体験教室は文化庁、ステンドグラス体験講座はキッズアートプロジェクトしずおか、リージョナルシアターは（一財）地域創造の助成を受け実施しました。特にリージョナルシアターは、派遣講師にプロの演出家で俳優の有門正太郎氏を招き、演劇的手法（アート）を用いて地域資源の活用や魅力の再発見、地域課題や施設課題の解決、外部団体との連携強化、企画政策能力の向上の一助となりました。

市受託事業のステンドグラス体験講座（一般講座、小学生講座、出前講座、ちょこっと体験講座）は、日程調整および感染対策を実施したうえで全て開催することができました。コ

コロナ禍であっても参加希望者はとても多く、ほぼ全ての講座で定員に達するほど盛況でした。ひかりの芸術品ステンドグラスの古典技法を体感してもらうことで、ステンドグラスに興味を持ち、作品を作る喜びを感じてもらおう機会となりました。

次に文化振興事業の受託についてです。ホール事業では、新型コロナウイルスの影響で、「神田伯山独演会」の開催を中止しました。

市役所ロビーで開催する「お昼のピアノミニコンサート」は、「まちかどラボラトリー」へピアノを搬入し、インターネットライブ配信を2回行い、市民へリモートでの鑑賞機会を提供しました。

「アウトリーチコンサート」は2公演のうち特別支援学校の公演を新型コロナウイルスの影響で中止し、「こども食堂」を会場とした公演を開催しました。

助成金事業では、芸術活動に対し、市内27団体に対し助成事業を決定しましたが、そのうち12団体が、新型コロナウイルス感染拡大防止のために事業が中止となったため、15団体に助成させていただき、コロナ禍においても文化活動を継続するための意欲向上に努めさせていただきました。また歴史・囲碁・茶道教室等出前講座の助成事業には666人の受講がありました。

「地元芸術家団体による「音楽活動等支援事業」については、市内の小中学校・幼稚園・保育園・幼保園・特別支援学校等を会場に12箇所の実施を予定していましたが、事業中止が4箇所となり、8箇所で開催しました。

「地元芸術家団体による「生活活動等支援事業」については、掛川市文化協会の協力をいただき7箇所の実施を予定していましたが、事業中止が1箇所となり、6箇所で開催しました。いずれの事業も、市内の子どもたちにとっては、貴重な体験をしていただける機会を提供させていただきました。

かけがわ文化未来塾では「俳句の講座」に延べ10人、「将棋講座」に延べ20人、「シオーネキッズパークッション」に10人の参加をいただき、事業を開催しました。

また、今年度から市の事業を引継ぎ、「文芸かけがわ」を実施しました。その他、サポート事業としての活動やかけがわ[®]パスポートの発行業務、地域芸能の育成事業、掛川市民芸術祭WEB展示等実施しました。

令和4年度は文化財団の経営改革元年の年となります。美術館の展覧会も市の委託金に頼ることなく、入館料、グッズ販売、助成金を活用して開催ができるよう挑戦の年とします。文化事業においても、さらに市民に文化活動ができるよう、助成金やサポートを充実させるとともに、新規事業を展開してまいります。また収益事業にも力を入れていき、財団の基盤を強化し、公益財団法人の果たす役割を認識し、文化振興の推進役としての専門性や企画力を備えた組織として、掛川市文化振興計画に沿った多彩な芸術に触れる機会など、掛川市民が心豊かに生きる力を育むことができるようまちづくりに寄与してまいります。

貸借対照表
令和 4年 3月31日現在

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金(公益)	460,529	668,536	△ 208,007
普通預金(公益・法人)	9,990,764	8,498,458	1,492,306
普通預金(ステンド)	78,547	390,398	△ 311,851
普通預金(寄附金)静岡銀行	80,600	10,688,838	△ 10,608,238
普通預金(収益)	14,128,544	13,596,317	532,227
未収金	5,909,578	3,400,404	2,509,174
たな卸資産	3,014,065	2,721,669	292,396
流動資産合計	33,662,627	39,964,620	△ 6,301,993
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	100,000,000	0	100,000,000
定期預金	0	100,000,000	△ 100,000,000
基本財産合計	100,000,000	100,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	18,506,451	16,506,082	2,000,369
記念事業積立金	13,119,531	14,809,531	△ 1,690,000
特定資産合計	31,625,982	31,315,613	310,369
(3) その他固定資産			
その他固定資産合計	0	0	0
固定資産合計	131,625,982	131,315,613	310,369
資産合計	165,288,609	171,280,233	△ 5,991,624
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	10,024,059	3,704,663	6,319,396
未払消費税等	2,353,000	0	2,353,000
預り金	773,292	518,060	255,232
仮受金	0	10,608,267	△ 10,608,267
未払法人税等	71,000	71,000	0
流動負債合計	13,221,351	14,901,990	△ 1,680,639
2. 固定負債			
退職給付引当金	36,786,641	37,682,282	△ 895,641
固定負債合計	36,786,641	37,682,282	△ 895,641
負債合計	50,007,992	52,584,272	△ 2,576,280
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
受贈投資有価証券	100,000,000	100,000,000	0
指定正味財産合計	100,000,000	100,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(100,000,000)	(100,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)			
2. 一般正味財産	15,280,617	18,695,961	△ 3,415,344
(うち基本財産への充当額)			
(うち特定資産への充当額)			
正味財産合計	115,280,617	118,695,961	△ 3,415,344
負債及び正味財産合計	165,288,609	171,280,233	△ 5,991,624

正味財産増減計算書
令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	956	10,000	△ 9,044
基本財産運用益計	956	10,000	△ 9,044
特定資産運用益			
特定資産受取利息	667	3,683	△ 3,016
特定資産運用益計	667	3,683	△ 3,016
事業収益			
施設管理事業計	93,770,012	83,878,813	9,891,199
施設管理運営受託事業収益	87,126,000	78,050,000	9,076,000
利用料収益	6,216,800	5,543,447	673,353
手数料等収益	113,612	96,766	16,846
受講料収益	313,600	188,600	125,000
文化催事受託事業計	70,298,101	63,256,104	7,041,997
文化催事受託事業収益	27,042,000	21,861,800	5,180,200
ｽﾌﾟｰｸﾞﾗﾌﾞ事業収益	2,685,800	2,063,008	622,792
入場料収益		175,356	△ 175,356
負担金協賛金収益	40,570,301	39,155,940	1,414,361
収益事業計	1,567,790	1,095,386	472,404
(収) 販売料収益	1,567,790	1,095,386	472,404
事業収益計	165,635,903	148,230,303	17,405,600
受取補助金等			
受取地方公共団体補助金		140,000	△ 140,000
受取国庫助成金		2,288,960	△ 2,288,960
受取民間助成金	100,000	72,000	28,000
受取補助金等計	100,000	2,500,960	△ 2,400,960
雑収益			
受取利息	414	497	△ 83
雑収入	198,090	1,000	197,090
雑収益計	198,504	1,497	197,007
経常収益計	165,936,030	150,746,443	15,189,587
(2) 経常費用			
事業費			
事業原価	1,035,595	766,005	269,590
給料	41,261,414	40,584,700	676,714
諸手当	19,477,673	17,999,005	1,478,668
賃金	2,480,461	1,947,766	532,695
職員厚生費	162,098	228,521	△ 66,423
法定福利費	8,979,383	8,661,021	318,362
退職金掛金	1,134,994	1,522,393	△ 387,399
報償費	1,126,893	896,042	230,851
旅費	318,753	297,988	20,765
消耗品費	3,518,956	3,811,778	△ 292,822
食糧費	57,529	116,633	△ 59,104
光熱水費	7,196,607	4,960,892	2,235,715
燃料費	153,295	150,106	3,189
印刷製本費	5,154,300	4,915,798	238,502
修繕費	2,908,840	1,813,867	1,094,973
通信運搬費	1,178,383	933,495	244,888
広告料	96,000	498,850	△ 402,850
手数料	1,129,801	1,129,739	62
委託費	18,918,499	15,712,343	3,206,156
賃借料	2,368,412	2,103,656	264,756
使用料	230,460	354,970	△ 124,510
負担金	435,867	186,900	248,967
租税公課	6,796,590	6,203,330	593,260
保険料	468,980	114,091	354,889
支払助成金	901,748	650,128	251,620
(事)退職給付引当金繰入額	3,082,447	3,864,146	△ 781,699
事業費計	130,573,978	120,424,163	10,149,815

管理費			
役員報酬	528,000	468,000	60,000
給料	17,514,586	18,016,800	△ 502,214
諸手当	9,697,668	10,603,948	△ 906,280
法定福利費	4,435,245	4,567,732	△ 132,487
職員厚生費	42,833	72,076	△ 29,243
退職金掛金	486,426	65,087	421,339
報償費	605,000	605,000	0
旅費	12,923		12,923
消耗品費	1,047,520	591,547	455,973
食糧費	16,778	5,770	11,008
印刷製本費	113,169	57,864	55,305
通信運搬費	145,368	170,987	△ 25,619
手数料	117,870	196,160	△ 78,290
委託費	700,000		700,000
貸借料	604,560	626,340	△ 21,780
使用料	844,491	830,806	13,685
負担金	28,300	28,300	0
租税公課	439,610	285,870	153,740
保険料	5,000	5,000	0
(管)退職給付引当金繰入額	1,321,049	165,204	1,155,845
管理費計	38,706,396	37,362,491	1,343,905
経常費用計	169,280,374	157,786,654	11,493,720
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 3,344,344	△ 7,040,211	3,695,867
当期経常増減額	△ 3,344,344	△ 7,040,211	3,695,867
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計			
(2) 経常外費用			
経常外費用計			
当期経常外増減額			
税引前当期一般正味財産増減額	△ 3,344,344	△ 7,040,211	3,695,867
法人税、住民税及び事業税	71,000	71,000	0
当期一般正味財産増減額	△ 3,415,344	△ 7,111,211	3,695,867
一般正味財産期首残高	18,695,961	25,807,172	△ 7,111,211
一般正味財産期末残高	15,280,617	18,695,961	△ 3,415,344
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	956	10,000	△ 9,044
一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	956	10,000	△ 9,044
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	100,000,000	100,000,000	0
指定正味財産期末残高	100,000,000	100,000,000	0
III 正味財産期末残高	115,280,617	118,695,961	△ 3,415,344

正味財産増減計算書内訳表
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位:円)

科目	公益目的事業会計		法人	内部取引等消去	合計
	公1	収1			
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
基本財産運用益					
基本財産受取利息	956				956
基本財産運用益計	956				956
特定資産運用益					
特定資産受取利息	552	4	111		667
特定資産運用益計	552	4	111		667
事業収益					
施設管理事業計	93,656,400	113,612			93,770,012
施設管理運営受託事業収益	87,126,000				87,126,000
利用料収益	6,216,800				6,216,800
手数料等収益		113,612			113,612
受講料収益	313,600				313,600
文化催事受託事業計	31,589,800		38,708,301		70,298,101
文化催事受託事業収益	27,042,000				27,042,000
スポットガラス事業収益	2,685,800				2,685,800
負担金協賛金収益	1,862,000		38,708,301		40,570,301
収益事業計		1,614,176		46,386	1,567,790
(収) 販売料収益		1,614,176		46,386	1,567,790
事業収益計	125,246,200	1,727,788	38,708,301	46,386	165,635,903
受取補助金等					
受取民間助成金	100,000				100,000
受取補助金等計	100,000				100,000
雑収益					
受取利息	21	138	255		414
雑収入		198,090			198,090
雑収益計	21	198,228	255		198,504
経常収益計	125,347,729	1,926,020	38,708,667	46,386	165,936,030
(2) 経常費用					
事業費					
事業原価		1,035,595			1,035,595
給料	40,754,294	507,120			41,261,414
諸手当	19,205,437	272,236			19,477,673
賃金	2,480,461				2,480,461
職員厚生費	160,144	1,954			162,098
法定福利費	8,869,881	109,502			8,979,383
退職金掛金	1,118,780	16,214			1,134,994
報償費	1,126,893				1,126,893
旅費	318,753				318,753
消耗品費	3,565,342			46,386	3,518,956
食糧費	57,529				57,529
光熱水費	7,196,607				7,196,607
燃料費	153,295				153,295
印刷製本費	5,154,300				5,154,300
修繕費	2,908,840				2,908,840
通信運搬費	1,178,383				1,178,383
広告料	96,000				96,000
手数料	1,124,240	5,561			1,129,801
委託費	18,918,499				18,918,499
賃借料	2,368,412				2,368,412
使用料	230,460				230,460
負担金	435,867				435,867
租税公課	6,718,016	78,574			6,796,590
保険料	468,980				468,980
支払助成金	901,748				901,748
(事)退職給付引当金繰入額	3,038,412	44,035			3,082,447
事業費計	128,549,573	2,070,791		46,386	130,573,978

管理費					
役員報酬			528,000		528,000
給料			17,514,586		17,514,586
諸手当			9,697,668		9,697,668
法定福利費			4,435,245		4,435,245
職員厚生費			42,833		42,833
退職金掛金			486,426		486,426
報償費			605,000		605,000
旅費			12,923		12,923
消耗品費			1,047,520		1,047,520
食糧費			16,778		16,778
印刷製本費			113,169		113,169
通信運搬費			145,368		145,368
手数料			117,870		117,870
委託費			700,000		700,000
賃借料			604,560		604,560
使用料			844,491		844,491
負担金			28,300		28,300
租税公課			439,610		439,610
保険料			5,000		5,000
(管)退職給付引当金繰入額			1,321,049		1,321,049
管理費計			38,706,396		38,706,396
経常費用計	128,549,573	2,070,791	38,706,396	46,386	169,280,374
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 3,201,844	△ 144,771	2,271	0	△ 3,344,344
当期経常増減額	△ 3,201,844	△ 144,771	2,271	0	△ 3,344,344
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計					
(2) 経常外費用					
経常外費用計					
当期経常外増減額					
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 3,201,844	△ 144,771	2,271		△ 3,344,344
税引前当期一般正味財産増減額	△ 3,201,844	△ 144,771	2,271		△ 3,344,344
法人税、住民税及び事業税		71,000			71,000
当期一般正味財産増減額	△ 3,201,844	△ 215,771	2,271		△ 3,415,344
一般正味財産期首残高					18,695,961
一般正味財産期末残高					15,280,617
II 指定正味財産増減の部					
基本財産運用益					
基本財産受取利息	956				956
一般正味財産への振替額					
一般正味財産への振替額	956				956
当期指定正味財産増減額	0				0
指定正味財産期首残高					100,000,000
指定正味財産期末残高					100,000,000
III 正味財産期末残高					115,280,617

財産目録

令和 4年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	現金(公益)	手元保管	運転資金として	460,529
	普通預金(公益・法人)	静岡銀行大東支店(326017)	運転資金として	9,990,764
	普通預金(ステンド)	島田掛川信用金庫連雀支店(1157966)	運転資金として	78,547
	普通預金(寄附金)静岡銀行	静岡銀行大東支店(541949)	運転資金として	80,600
	普通預金(収益)	静岡銀行大東支店(467259)	運転資金として	10,816,677
		島田掛川信用金庫連雀支店(1157974)	運転資金として	3,311,867
	未収金	事業に対する未収額	事業の未収金である	5,909,578
	たな卸資産	二の丸美術館 スポトガラス美術館	収益事業の棚卸資産である	3,014,065
流動資産合計				33,662,627
(固定資産)				
基本財産				
	投資有価証券	横浜市令和3年度第6回公募公債	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の用に供している。	100,000,000
特定資産				
	退職給付引当資産	島田掛川信用金庫大東支店	職員退職給付引当金見合の引当資産として管理している。	18,506,451
	記念事業積立金	静岡銀行大東支店	特定費用準備資金であり、公益目的事業の用に供している。	13,119,531
その他固定資産				
固定資産合計				131,625,982
資産合計				165,288,609
(流動負債)				
	未払金	管理に対する未払額	管理費の未払い分等	10,024,059
	未払消費税等	未払消費税額	消費税未払い分	2,353,000
	預り金	職員に対するもの	給与源泉所得税	112,388
			報酬源泉所得税	16,047
			住民税	361,800
			社会保険料	250,072
			雇用保険料	32,985
	未払法人税等	未払法人税額	法人税未払い分	71,000
流動負債合計				13,221,351
(固定負債)				
	退職給付引当金	職員に対するもの	職員に対する退職金の支払いに備えたもの	36,786,641
固定負債合計				36,786,641
負債合計				50,007,992
正味財産				115,280,617